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REDACAO FINAL

PROPOSTA DE EMENDA A CONSTITUICAO N2 10/2019
(Autoria da Comissao Executiva)

Altera a Constituicio do Estado do Parand para
acrescer os arts. 1114, 124A e 2434, tendo por
ohjeto dispor sobre a atuacio da Procuradoria
da Assembleia Legislativa, bem como acrescer
o art. 2438, tendo por objeto instituir a
Consultoria Juridica do Tribunal de justica.

Art. 12 Acresce o art. 111A & Constituicdo do Estado do
Parana, com a seguinte redacao:

Art. 111A. Quando o Tribunal de Justica apreciar a
inconstitucionalidade, em tese, de norma legal ou ato normativo
estadual, citard previamente o Procurador-Geral do Estado e o
Procurador-Geral da Assembleia Legislativa, que defenderio o
ato ou texto impugnado, ou, no caso de norma legal ou ato
normative municipal, o Prefeito e o Presidente da Camara, para
a mesma finalidade. (NR)

Art. 22 Acresce o art. 124A & Constituicio do Estado do
Parana, com a seguinte redacao:

Art. 124A. No processo judicial que versar sobre ato praticado
pelo Poder Legislativo ou por sua administracido, a
representacdo do Estado incumbe ao Procurador-Geral da
Assembleia Legislativa, na forma do art. 243 desta Constituicdo.
(NR)
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Art. 32 Acresce o art. 243A a Constituicdo do Estado do
Parand, com a seguinte redacio:

Art, 243A. O Poder Legislativo, representado pela sua
Procuradoria, compora a lide em agbes judiciais que se refiram
a0 exercicio da atividade de Deputado Estadual. (NR)

Art. 42 Acresce o art. 243B a Constituicdo do Estado do
Parand, com a seguinte redacao:

Art. 243B. A consultoria juridica, o assessoramento juridico e a
representacao judicial, no que couber, do Poder Judicidrio, bem
como a supervisao dos seus drgaos de consultoria e de
assessoramento juridicos, serdo exercidas, privativamente,
pelos Assessores Juridicos do Tribunal de Justica, que passam a
ser denominados Consultores juridicos do Poder |udiciario,
integrantes da Carreira Especial.

§ 1° Os Consultores Juridicos do Poder judicidrio poderdo
exercer, em cardter extraordindrio, por determinacdo do
Presidente do Tribunal de Justica, a representacao judicial e a
defesa do Poder Judiciario estadual nas causas envolvendo os
interesses institucionais e a sua autonomia.

§ 22 Aos Consultores juridicos do Poder Judicidrio, aplica-se, no
que couber, o disposto nos §§ 20 e 3% do art. 125 desta
Constituicao. (NR)
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Art. 59 Esta Emenda Constitucional entra em vigor na

data de sua publicagdo.
Curitiba, 15 de outubro de 2019.

Deputado DO CARMO
Presidente da Comissdo Especial

AULO LITRO
Deputado Estadual

Deputato Estadual

Qo

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

fl.3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei ne 601/2017
(Autoria da Deputada Maria Victoria)

Dispde sobre a Instituicio do Programa Adote uma Nascente no
Estado do Parand.

Art. 12 Autoriza © Poder Executivo a celebrar convénios com a
iniciativa privada no sentido de viabilizar o Projeto Estadual Adote uma
Nascente, com o objetive de incentivar pessoas juridicas a contribuir para a
preservacac e melhoria da qualidade das nascentes de dgua no Estado do
Parana,

Paragrafo Gnico. A participacdo de pessoas juridicas no programa
mencicnado no caput deste artigo dar-se-d4 sob a forma de acdes
preservacionistas que promovam melhorias nas nascentes de dgua no Estado
do Parana.

Art. 29 Para participar do programa de que trata esta Lei, as
pessoas juridicas devem firmar termo de cooperacac com o poder pdblico
estadual, ouvido o Conselho Estadual de Recursos Hidricos.

Art. 3% As pessoas juridicas cooperantes poderdo divulgar, com fins
promocionais e publicitdrios, as agdes praticadas em beneficio das nascentes de
agua adotadas,

Paragrafo Unico. A forma e os meios a serem utilizados na
divulgacdo, nos termos do caput deste artigo, deverdo ser estabelecidos no
termo de cooperacio firmade entre o Grgdo pablico estadual e o cooperante.,

Art. 4% A assinatura do termo de cooperacdo ndo implicara
qualquer dnus para o poder piblico, nem concederd quaisquer prerrogativas aos
cooperantes, além daquelas previstas no art. 32 desta Lei.
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Art. 52 Essas parcerias tero um contrato de duracdo minima de
dois anos, com renovacio preferencial do vinculo para a mesma empresa por
igual prazo.
Art. 67 O Chefe do Poder Executivo, por ato préprio, regulamentara
esta Lei no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua
publicacdo.

Art. 72 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 22 de outubro de 20109,
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COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n? 34/2018
(Autoria do Deputado Evandro Aradjo)

Dizpde sobre a obrigatoriedade do formecimento ao consumidor
de informagdes ¢ documentos por parte de operadoras de
plang ou seguro privado de assisténcia & saldde no caso de
negativa de cobertura e di outras providdncias,

Art. 12 Obriga as operadoras de planos e seguros privados de
assisténcia a saude a fornecer ao consumidor informacbes e documentos, nos
termos desta Lei, em caso de negativa de cobertura parcial ou total de
procedimento médico, cirdrgico ou de diagnéstico, bermn como de tratamento e
internacao.

Paragrafo Gnico. Para os efeitos desta Lei, entende-se por negativa
de cobertura a recusa em custear a assisténcla a sadde, de qualquer natureza,
ainda que fundamentada em lei ou cldusula contratual,

Art. 2° Na hipdtese de negativa de cobertura total ou parcial, a
operadora do plano ou seguro de assisténcia a satde entregara ao consumidor,
no local do atendimento médico, imediatamente e independentemente de

requisicao:

| - o comprovante da negativa de cobertura, onde constara, além
do nome do cliente e do nimero do contrato:

a) o motivo da negativa, de forma clara, inteligivel e completa,
vedado o emprego de expressies vagas, abreviacdes ou cddigos;

b) a razdo ou a denominagao social da operadora ou seguradora;

¢) o nimero do Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) da
operadora ou seguradora;

d} o endereco completo e atualizado da operadora ou seguradora;

Il - uma via da guia de requerimento para autorizacdo de cobertura.
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Art. 32 Sem prejuizo do que dispde o art. 22 desta Lei, o hospital
privado entregard imediatamente ao consumidor, no local do atendimento
medico, desde que solicitado:

| - declaragao escrita contendo os elementos a que se refere o
inciso | do art. 22 desta Lel;

Il - documento contendo a data e a hora do recebimento da
negativa de cobertura;

M - laudo ou relatdrio do meédico responsavel, atestando a
necessidade da intervencdo meédica e, se for o caso, sua urgéncia, ou
documento reprografico que o replique de forma fidedigna, sob responsabilidade
do hospital.

Art. 42 As informacdes de que trata esta Lei serdo prestadas por
meio de documento escrito, com identificagdo do fornecedor, o qual podera ser
encaminhado por qualguer meio que assegure ao consumidor o seu
recebimento, vedada a utilizacdo exclusiva de comunicacao visual.

Art, 5% Na hipdtese de o consumidor estar impossibilitado ou com
dificuldade para solicitar ou receber os documentos e as informagoes, poders
fazé-lo, independentemente de procuracdo ou autorizacao:

| - parente, por consanguinidade ou afinidade, nos termos da lei
civil;

Il - pessoa que estiver acompanhando o consumidor no local de
atendimento, independentemente de parentesco;

Il - advogado regularmente inscrito na Ordem dos Advogados do
Brasil, independentemente de comprovacdo de interesse,

Paragrafo dnico. A entrega dos documentos a um dos indicados
neste artigo nao impede o5 demais de, mediante solicitacdo, obter outra via dos
Mesmos.

Art. 62 E direito do consumidor ou quem possa receber os
documentos a que se refere esta Lei o seu formmecimento no local da negativa,
de forma gratuita, nao sendo estes obrigados a se deslocar para obté-los,
conforme estabelecido pelos arts. 22 e 32 desta Lei.

Art. 72 O descumprimento do disposto nesta Lei sujeita o infrator
as penalidades previstas no art. 56 da Lei Federal n2 8.078, de 11 de setembro
de 1990.

Paragrafo Gnico. Na hipdtese de descumprimento dos termos desta
Lei emn atendimento gue envolva procedimentos de urgéncia ou emergéncia ndo
sera admitida a aplicacdo de pena de multa em patamar inferior a 1.000 UPF/PR
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{mil vezes a Unidade Padrao Fiscal do Parand).

Art. 82 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, 22 de outubro de 2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAQO DE REDACAQ

Redacao Final ao Projeto de Lei n? 219/2018

(Autoria dos Deputados Anibelli Neto, Claudio Palozi e Delegado
Recalcatti)

Cbriga os profissionais de salde a adotarem atestado médico
digital e receita médica digital.

Art. 12 Obriga os profissionais de salide a adotarem o atestado médico
digital e a receita médica digital, através de assinatura por certificaco digital.

§ 12 O atestado medico digital pode ser fornecido por médicos ou
cdontélogos, no estrito Ambito de sua profissdo, para fins de afastamento do
paciente de suas funcbes por tempo determinado.

§ 2% A receita medica digital, apds cadastrada no sistema especifico, sera
impressa e apresentada na farmacia, que podera verificar a sua autenticidade.

§ 3% Em casos excepcionais e devidamente justificados, quando o
profissional nao dispuser de acesso ao sistema, admite-se a emiss3o de
atestados e receitas sem certificacio digital, através de blocos de atestados ou
receitas numerados e em duas vias.

Art. 22 O atestado e a receita digital devem conter, no minimo, as
seguintes informacdes:

| - nome do paciente;

I - Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF do paciente ou de seu
representante legal;

Il - data de emissdo do documenta:

IV - identificacdo legal do profissional de sadde e sua habilitagdo junto
a0 conselho profissional a que pertence;

V - assinatura do profissional por certificacao digital;
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Vl - informacdo da Classificacdo Internacional de Doencas - CID,
mediante autorizacio do paciente ou de seu representante legal;

Vil - atesto médico com o periodo correspondente 3 indicacho de
afastamento, se for o caso;

Vil - focalfinstituicao em que ocorreu o atendimento; e
IX - exibicdo do cadigo de autenticacde documental.

Art. 32 O atestado e a receita digital devem ser impressos no ato do
atendimento, juntamente com o cddigo de autenticacao a que se refere o inciso
IX do art. 22 desta Lei.

Pardgrafo Unico. Quando ndo for possivel a impressic no ato do
atendimento, o profissional que emitir a receita ou atestado deve enviar cépia
do documento, com cédigo de autenticagdo, por meio eletrbnico indicado pelo
paciente ou representante legal.

Art. 4° Sera garantida a verificacdo da autenticidade do atestado ou da
receita médica digital, através do seu cddigo de autenticacdo, a quem, com a
anuéncia do paciente ou seu representante legal, estiver de posse ou tenha
ACE550 a0 documento.

Art. 52 O atestado e a receita digital devem ser armazenados no sistema
de emissao pelo periodo de, no minimo, cinco anos, respeitado o sigilo das
informacgoes do paciente, em conformidade com as normas dos Conselhos
Federais e Regionais de Medicina e Odontologia.

Art. 6° Os custos referentes aos instrumentos necesséarios para utilizacdo
do sistema ficam a cargo dos profissionais responsaveis pela emissio dos
documentos.

Art. 72 O descumprimento desta Lei sujeita os infratores as penalidades
previstas na Lei Federal n? 6.437, de 20 de agosto de 1977, no que couber.

Art. 82 O Poder Executivo poderd regulamentar a presente Lei, indicando
o0s aspectos necessarios a sua aplicacdo e a responsabilidade pelo
desenvolvimento e implantac3o do sistema.
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Art. 92 Esta Lei entra em vigor apds dols anos, contados da data de sua
publicacao.

Curitiba, 22 de outubro de 2019,
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PROJETODE LEIN® )9 [ 2019

[LIDO NO EXPEDIENTE|

if“'"h" 5 bl Altera o artigo 1°, da Lei n° 14.356 de 07 de abril
| Em 20 ABR -ﬂ{[ii!- de 2004, que institui no dmbito do Estado do

' Parand. o dia 26 de abril, como o Dia do Tropeiro;
EATY SO sl Al | e a Oltima semana do més de abril. como a

semana do Tropeiro.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n® 14.356 de 07 de abril de 2004, passa a vigorar

coin a seguinte redacio:
Art. 1? Institui no dmbite do Estado do Parand, o
dia 26 de abril, como o Dia do Tropeiro: e a
ultima semana do més de abril, como a Semana

do Tropeiro. (NE)
Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Curitiba, 29 de abril de 2019,

EMERSON BACIL

Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa alterar o artigo 1° da Lei n® 14.356 de 07
de abril de 2004, tendo em vista gque a citada Lei ignorou o fato gue existe desde
o ano de 1966 no Municipio da Lapa, a Lei n® 353 de 06 de dezembro de 1966,
a qual estabelece o dia 26 de abril como o Dia do Tropeiro no Municipio da

Lapa.

Seguindo a mesma esteira, no Estado de Santa Catarina a Lei n® 13,890
de 11 de dezembro de 2006, institui o dia 26 de abril como data comemorativa

ao Dia do Tropeiro.

Ha que se falar que a data estabelecida na Let em vigor ndo tem sido
referéncia de comemoraciio no viés estadual, motivo pelo qual requer sua

alteracdo.

Importante mencionar que a Lapa foi a principal cidade no transito de
gado, no chamado Caminho das Tropas que levava gado de Viaméo/RS para as
feiras de Sorocaba/PR. Isso porque a estratégia mercadologica trazia os
rebanhos até a Lapa, onde ficavam por uma temporada recuperando o peso pela

viagem de Viaméo até o municipio.

() pasto existente e as condigfes de abundincia de dgua permitiam que
nesse periodo, o gado dobrasse de peso. O rebanho subia para Sorocaba ao
passo que novas cabegas chegavam do Rio Grande do Sul, constituindo novo

ciclo.

Outro fator preponderante relacionando 4 Lapa € sua referéncia historia

para produgdes cinematograficas e de reportagens relativas ao setor, tanto as
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permanéncias histdricas preservadas, como pelas pessoas que sdo fontes vivas

para o repasse destes dados.

Como ja citado anteriormente, o Municipio da Lapa comemora o Dia do
Tropeiro no dia 26 de abril de cada ano, bem como desenvolve atividades
culturais, gastrondmicas e afins ligadas a temdtica. Parte delas, no Museu do
Tropeiro, na localidade do Feixo, regifio que faz parte da historia dos tropeiros
no Brasil, ademais o espago possui reliquias e grande numero de pegas que

contam a historia do Caminho das Tropas e lida com o gado no Brasil,

Tal data faz homenagem ao padre Cristdbal de Mendoza, que introduziu
o gado bovino, vacum e cavalos, no Brasil. dominava a técnica de cruzamento

para criagio de muares que ¢ uma mistura de duas espécies, jumento com égua.

Sendo que o dia 26 de abril € a data de morte de Cristdbal de Mendoza
Orellana, padre Jesuita que trabalhou nas missdes sul-americanas, no século

XVII e veio a falecer em 1635,

A referida alteragiio busca fazer jus a estes quesitos histaricos e & Lapa,
cidade referéncia dos Tropeiros no Caminho das Tropas e nos tempos atuais

pela preservacio e permanéncia material e imaterial.

Desta forma, o presente Projeto de Lei sugere a alteragio da data
comemorativa a fim de prestar homenagem ao padre Cristobal de Mendoza,
bem como pretende aliar a comemoragio do Municipio da Lapa ao contexto
estadual, respeitando estes valores referenciados. Diante do exposto conclamo

0 apoio dos nobres pares para a acolhida da presente propesigio e aprovagio.
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N 319,/2019

Projeto de Lei n® 31972019

Autor: Deputado Emerson Bacil.

Aleera o Arfigo 17 da Lei n” 145356 de (7 de abal de
2004, que Institui no Ambito do Estado do Parana,
o Dia 26 de Abnol, como Dia do 'I'mp-:*im; e oa
Ulima Semana do més de abril, como a Semana do

Tl'ﬂp:;irn.

EMENTA: ALTERA O ARTIGO 1" DA LEI
14.356¢ DE 07 DE ABRIL DE 2004, QUE
INSTITUI NO AMBITO DO ESTADO DO
PARANA, O DIA 26 DE ABRIL, COMO O
DIA DO TROPEIRO: E A ULTIMA
SEMANA DO MES DE ABRIL, COMO A
SEMANA DO TROPEIRO. ARTS. 24, XII E
IX, 180 DA CONSTITUICAQO FEDERAL.
ARTS 13 XII E IX, 144, CONSTITUICAQ
ESTADUAL, CONSTITUCIONAL.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBU

O presente Projero de Led, de autoria do Deputado Emerson Bacil,
visa Alterar o f"ntt'lp;ﬂ 1° da Led n® 14356 de 07 de abdl de 2004, que Instntm no
Ambitg do FEstado do Parangd, o Thia 26 de Abrdl, como Dia do Tropeiro; ¢ a Ultma

Semana do més de abril, como a Semana do Tropeiro.

Praga Nossa Semhora da Salete s'n® - Centro Civica - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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De inicio, compete & Comissio de Constnogio e Justica, em
consonancia ao dispostoe no artige 41, do Repimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade,

leginmidade do proponente, bem como a réenica legislatva ora utilizada:

Art. 41. Cabe & Comissao de Constinigio ¢ Jusuga:

I - emitir parecer quanto & constimcionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental ¢
carater esttutural das proposigies;

Ademais, verifica-se que a  Assembleia  Lepisladva detém a
competéncia necessina para apresentar o Projero de Lei ora em tela, conforme adus

i art. 162, 1, do Regimenio Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto
iz Constituicao do Estado, caberd:

I = a qualguer Deputado, podendo ser individuoal ou
coletiva;

Cormobora deste  entendiment, a Constiniicio do Hstado do
Parana, observe-se:

Art. 65, A iniciativa das leis complementares ¢
ordindrias cabe a gualquer membro ou comissiio da
Assembleia Legislativa, an Governador do Estado, an
Presidente do ‘Tribunal de Justiga, ao Procurador-

Praca Nossa Semhora da Salete s'n® - Centro Civico < Curifiba — Pavanag

Comissdo de Constituicdo e Justica
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Geral de Justica ¢ aos cidadiios, na forma ¢ nos casos
previsios nesta Consumicio.

Vislumbra-se na presente proposicio, que a maténa € relaova i
conservacio do pamrimonio colmoral paranaense. Dessa forma, ve-se que o mesmo
esta trarando, em sintese, de maténa da competéncia legislativa concorrente da
Uiao, dos Fstados e do Distrite Federal, conforme preceituam o art. 24, incisos
VII ¢ IX da Constituicio Federal ¢ o art. 13, incisos VII ¢ 1X da Constituicio

Faradual. Vejamos:

Art. 24, CF. Compete &4 Unido, aos Estadog ¢ ao
Dyistrive Federal legislar concofreniemente sobre:

VIl - protegio ao patriminio historico, cultural,
ATUSLCo, lutstice & paisagistico;

IX - educagio, culura, ensing, desporio, ciéncia,
tecnologia, peaquisa, desenvoldimento ¢ inovagiiog

Art, 15, CE. Compete ao Estado, concorrentemente
com a Unido, legislar sobre:

VII - protecio do patrimonio  historico, cultural,
artistico, turistico ¢ paisagistico;

IX - educagio, cultura, ensing e desporios;

Ainda, € relevante destacar que a proposicao atende a dirvetriz

estabelecida no Art. 180 da Constituicio Federal:

Are 180, A Unido, o8 Estados, o Dhistrimo Federal € os
Municipios promoverio e InCenUvarde o (urismo
como fator de desenvolvimento social ¢ econdmico.

Ademais, verifica-se que 2 Constituigao Estadual dispoe, nos artigos

144 e 105, quanto o abjeto da preposicao, que se amolda no mesmao:

Prage Nossa Senbhora oa Salete sn® - Ceniro Civico - Caritiba — Parana
Comissdao de Constituigdo e Justica
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A, 144, O Estado e os Municipios promoverioc €
ineentivario 1 OIS TING COATI faor de
desenvolvimento social ¢ conndmion.

Por fim, no que tange a téenica legislativa, o projeto em analise nao
encontra Obice nos requisitos da Lei Complementar Federal n” 95/98, bem
como, no dmbito estadual, da Lei Complementar n® 176,/2014, as quais dispoem

sobre a elaboracio, a redacio, a alteracio ¢ a consolidacao das leis.

[Mante dao CXPIUSEO, r‘.-pinﬂ-m.: ru']:-i Al’ﬂﬂ‘h’h[;aiﬂ dos presente
Projete de hei, tendo em vista a sua CONSTITUCIONALIDADE E

LEGALIDADE, bem como por atender 05 requisitos de téenica legislatva,

':_.'u:ril:lha.:.i'. de outubro de 2019,

a iy
o L

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
Presidente da Comissiio de Constituicio e Justica - CCJ

/
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© DEPUTADO EVANDRO ARAUJO APROVADO
: R 4 d g Relator : -
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o fid il
f &I oksa Sewhora da Salete sm® - Centro Civieo - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Jusiica




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
PROJETO DE LE| N° 336/2019

Concede o Titulo de Utilidade POblica ao Centro
de Protecdo Assistencial & Sadde e a Educacio
de Cambé, com sede no Municipio de Camba.

Art. 12 Concede o Titulo de Utilidade Publica ao Centro de Protecdo Assistencial
a Sallde e 3 Educacdo de Cambé - Cepase, com sede no Municipio de Cambé,

Art, 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 7 de maio de 2019,
2
COBRA REPORTER
Deputado Estadual
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GABINETE PARLAMENTAR DO DEPUTADC COBRA REPORTER

PROJETO DE LEI N°

Conceds o Titulo de Utilidade Pablica ao
Centro de Proteciio Assistencial & Sadde ¢ d
Educacio de Cambé - CEPASE, com sede e
foro no Municipio de Cambé,

JUSTIFICATIVA

0 Centro de Protegio Assistencial & Sadde e @
Cducagio de Cambé — CEPASE, instituigio fundada em marco de 1984, sempre
cumpriu 0 seu papel de entidade filantropica e beneficente sem fins lucrativos,
atendendo pessoas em situagio de vulnerabilidade no campo da assisténcia social e da
promoecio humana,

Sempre proceden servigos de  releviéncia
pblica ¢ social em especial na protegdio da familia, dos idosos, criangas e adolescentes,
buscando sempre o bem-estar social, a criagiio de mio de obra ¢ trabalho para
desempregados, acles de contra a exploragio 4 exploragio de do trabalho infantil,
sempre desenvelvendo aghes esportivas, de cultura, tendo um eficiente servico de
convivéneia ¢ de fortalecimento dos vinculos com criancas, adolescentes, idosos.

_ A CEPASE € merccedora da distinglio deste
Estado do Parand, ¢ & concessdo do Titulo de Instituigio de Utilidade Publica, pois
ajuda cm muite a atividade do Estado e ao cumprimento das obrigagdes cstatais.

Meste sentido, conclamamos a todos 08 nogsos
queridos pares parlamentares a procederem o devido apoio & Proposta de Lei que ora
dpresentamos, pois trata-s¢ de matéria_meritéria ¢ justa, sendo a CEPASE de Cambé
merecedora de nosso reconhecimento.

' COBRA'REPORTER
DEPUTADO ESTADUAL
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N 336/2019

Projeto de Lei n®, 336/2019
Autor: Deputado Cobra Reporter

Concede o Tiulo de Utilidade Pdblica ao Centro
de Protecio Assistencial 2 Associacio de Sande ¢
a Educacio de Cambé, com sede no Municipio de
Cambe.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE
PUBLICA - LEI N° 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

-

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, tem por objetive conceder o Tiulo de
Ltilidade Publica ao Centro de Protecio Assistencial 3 Associagio de Saude e a
Educagio de Cambe, com sede no Municipio de Cambé.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete a4 Comissio de
Constituicio ¢ Justiga, em consonancia ao disposto no artigo 41, VII, “g”, do
Regimento Intermo da Assembleia Legislativa, verlficar a consttucionalidade,

[
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legalidade, legitimidade do proponemte, a tecruca legislatva, bem como
manifestar-se sobre o mérito das proposihes que versem sobre a concessio de
Titulo de Unlidade Pablica de Associagbes, sendo vejamos:

Art. 41. Cabe 4 Comissio de Constituigio ¢ Justiga;
VI - Manifestar-se quanto ao mérto de proposighes
que disponham sobre:

i) declaracio de wiilidade piblica de entidades civis.

Chamada esta comissio a se manifestar quanmio a legahdade,
constitucionalidade ¢ mérito do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitacac.

(% principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais
Sejam:

Entidades sem fins lucratvos;
e o [inalidade;

» anio remuneracio de seus membros;

e a destinagio do patrimdnio em caso de

dissolucio a uma entidade congénere;
e documentos de regulandade:

e relardno de advidades:

A presente instituigio é uma pessoa juridica de direito privado,
“msem fins lucrativos ou econdmicos, criada ha mais de um ano, possuindo carater

2
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filamropico e benelicente de assisténcia social, em que presta servigos de
atendimento gratuito em beneficio de pessoas em situacao de vulnerabilidade
e/ou nsco social e pessoal, conforme preceimua o estatuto da enudade,
cumpnndo assim com os requisitos exigidos pelo arogo 191,11 ¢ 11T da Lei
17.826/2013:

Are. 1" O Titulo de Unlidade Publica sera concedido
por lei a entidades gque comprovarem preencher os
seguinies  requisitns,  por meio  do  respectivo
Estatuto:

I — s¢r pessoa juridica de dircito peivado constituida
ne Estado do Parana ou gque exerga atvidades com
representagio no  Estado, com ao constitutive
registrado;

IT = 1er personalidade juridica, ha mais de um anog
ITI- finalidade assiseencial, educacional, culingal,
filantropica, de pesguisa cientifica, de esporte on
meio ambiente, desde que comprovado o interesse
publico das auvidades desenvolvidas, prestando
servigos de fomma perene, efetiva e desinteressada 34
coletvidade nos termos do respectuvo Esiatue,

Quanto a nio remuneragio de seus dingentes ¢ a destinagio do

paLrjnfn'iicL também encontram-se devidamente rc,'glilad:;:-; pr,'lr:} presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos

exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange a wenica legislativa, o projeto de lei em
—=— analise nio encontra, obice nos requisitos da Lei Complementar Federal n”

95/98, bem como, no_fimbito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014,
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as quais dispdem sobre a elaboragio, redacio, a alteragio e a consolidagio das
leis,

CONCLUSAQ

Diame do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projete  de Lei, em vinude de sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei
n. 17.826/2013.

Curitiba, /de agosto de 2019,

DEPUTADO DELEGADO F.RJH.NEIEEH[P'-'I

Presidente da Comissio de Constituigiio e Justiga - CCJ

“ e oo
DEPUTADO hf-&.ﬂ{]l{} PACHECO

Relator

APROVADO




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADOQ DO PARANA
COMISSAQ DE SAUDE PUBLICA

PARECER AQ PROJETOQ DE LEI N 336,/201%

O Projeto de Lei n® 336/2019, em anahse, de autoria de Deputado
Cobra Repdrrer, concede o Titulo de Utlidade Piblica ao Centro de Protegio
Assistencial & Sadde e 4 Educacio de Cambé - CEPASE, com sede no municipio de
Cambeé.

A Comissio de Constituicdo e Justica emitiu parecer favorivel

Esta Comissio entende que se twata de inicauva de relevante
importincia, na medida em que a Entdade presta assisténcia a pessoas em situacio de
vulnerabihdade, buscando sempre o bemn-estar social,

Diante do exposto esta Comissfio chamada a exarar parecer com base
no Art. 49, do Repmento Interno desta (asa, mamfesta-se FAVORAVEL &
aprovacio do Projeto de Lei em exame, opinando pela sua APROVA CAO.

kL O parccer,

sala das Comassoes, rem

]Jepum::‘iu ﬁﬁt TPACHECO

Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
1% Sessdo Legislativa — 197 Legislatura
Comissdo de Tomada de Contas

wre {2044
Projeto de Resolugao n® L7 I.’..-La—

LIDO NO E?{F"E‘.D1EHTE
COMCEDIDSD '..‘-'-'l:':lhflvrl"."l'-?‘l[[" AD L.
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despesas dos Senhores Depulados,

i Aprova a prestacae de contas das
i referente ao més de Junho de 2019,

Art. 1° Aprova a prestacdc de contas das despesas dos Senhores
Deputados, prevista na Resolugae n® 3, de 15 de margo de 2004, com as alteragdes da
Resolucio n® 3, de 13 de abril de 2009, referente ao més de Junho de 2019

Art. 2° Esta Resolucao entra em vigor na data de sua publicagao.

|
Curitiba, <] de EEtemhrﬂfde 2019, ( : ﬂf’d
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
12 Sessdo Legisiativa — 197 Legislatura
Comissdo de Tomada de Contas

JUSTIFICATIVA

A prestacao de contas das despesas dos Senhores Deputados
relacionadas ao exercicio de seus mandatos foi regulamentada pela Resclugao
n® 3, de 15 de margo de 2004, com as modificacdes previstas pela Resolugao n®
3, de 13 de abril de 2009.

Formalizou-se a prestagio de contas, apreciada e aprovada
pelo Plenario desta Casa, em atendimento a Constituigio Federal e a Lei
Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
17 Sessdo Legislaliva — 19° Legislatura
Comissdo de Tomada de Contas

PARECER A PROPOSICAO N® 09/2019

Encaminhada a esta Comissdo de Tomada de Contas a
Proposicdo em tela, que relata a prestagao de contas do relatério do movimento de
créditos para atender ressarcimento das despesas dos Senhores Deputados, referente
ao més de Junho de 2019, prevista na Resolugdo n® 3, de 15 de margo de 2004, com
alteracoes da Resolugao n® 3, de 13 de abril de 2003,

Examinada a matéria supracitada e o relatorio da aplicagao para
atender essas despesas, concluo que as referidaz contas estdo exatas, denfro das
normas de sua regulamentacao, atendendo a legislagdo em vigor. merecendo assim o
Parecer Favoravel.

Assim sendo, entende esta Relatoria pela aprovagac da
presente Proposicao transformando-a em Projeto de Resclugao.

Curitiba, 7 <] de setembro de 2015.

/S N F o -'"ixf . :-a—- ==
i Deputado DELEGADO JACOVOS
} I -
“;}‘i‘:.'i ;
! iR.E. o
J] l':.l: ..".. o
DR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA .
1% Sessdo Legislativa = 197 Legislalura
Comissdo de Tomada de Contas

e

|l R R
Projeto de Resolugao n® ﬁ'_c::/).rh{.: f

LIDO NO EXPEDIENTE|
LONCEDIDG .&P‘ﬁlﬁiMEh.'TC a Dbl

' Aprova a prestacao de contas das

Em, ) -
" _,.[-' 1-{'-]?‘ 2018 despesas dos Senhores Depulados,
/ \)“ _f,-;.r | referente ao més de Julho de 2019
1° Séefdtarle | --
!|"|. o ) .-"':.
{

Art. 1% Aprova a presfacdo de contas das despesas dos Senhores
Deputados, prevista na Resolucdo n? 3, de 15 de margo de 2004, com as alteragdes da
Resolugdo n® 3, de 13 de abril de 2009, referente ao més de Julho de 2015,

Art. 2% Esta Resolucio entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, > Jde setembro dé 2019,

N/ /.
Deputado :
Presidente da Comissdo de Tomada de Contas

Lt AT e
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Deputado ANIBELLI NETO
Relator / i
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

12 Sessdo Legislativa — 19° Legislatura
Comissdo de Tomada de Contas

JUSTIFICATIVA

A prestacac de contas das despesas dos Senhores Deputados
relacionadas ao exercicio de seus mandatos foi regulamentada pela Resolugao
n® 3, de 15 de marco de 2004, com as modificacdes previstas pela Resolugao n®
3. de 13 de abril de 2009,

Formalizou-se a prestacdo de contas, apreciada e aprovada
pelo Plenaric desta Casa, em atendimento a Constituigao Federal e & Lai
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
1¥ Sess&o Legisfativa — 19° Legislatura
Comissdo de Tomada de Contas

PARECER A PROPOSIGAO N° 10/2019

Encaminhada a esta Comissao de Tomada de Contas a
Proposicdo em tela, que relata a prestacdo de contas do relatério do movimento de
créditos para atender ressarcimento das despesas dos Senhores Deputados, referente
ao més de Julho de 2019, prevista na Resolugao n® 3, de 15 de margo de 2004, com
alteragbes da Resolugdo n® 3, de 13 de abril de 2009

Examinada a matéria supracitada e o relatorio da aplicacao para
atender essas despesas. concluo que as referidas contas estao exatas, dentro das
normas de sua regulamentacéo, atendendo a legislacdo em vigor, merecendo assim o
Parecer Favoravel.

Assim sendo, entende esta Relatoria pela aprovagae da
presente Proposicao transformando-a em Projeto de Resolucao.

Curitiba, = < de setembro de 2019.

']
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Presidénte da {:umissgn de Tomada de Contas
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Deputado ANIBELLI NETO
Relator Y




LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APDIAMENTO A D, L : '“'.'.H.-.dg'.-". 3
s RIS s GWERNG
HEan JE_ S P
_1{|_3 E tam i _II I|. |. |'_||'!.r L“‘IEE
GFJDUEDEE%JEG"IE Curitiba, 24 de setembro de 2019
‘lull {._aﬁ:_ TFOTRL . W 38 iy ’ A
Senhor Presidente,

Comunice a Vossa Exceléncia que, nos termos do inciso VIl do art 87,
combinado com o § 1° do art. 71, ambos da Constituigio Estadual, decidi vetar o Projeto
de Lei n® 421/2018, em razdo dos motivos adiante expostos

O Projeto de Lei em andlise, de iniciativa parlamentar, objetiva obngar os
organizadores e promotores de shows, espetdculos, pecas teatrais e outras atividades
artisticas & culturais com finalidade lucrativa a divulgarem informacbes sobre a duracio
estimada dos eventos realizados no Estado do Parana.

Muito embora se reconhega o intuito nobre da proposigdo, verfica-se que esta
padece de interesse plblico, eis que coniraria o5 preceitos defendidos pela atual gestio
e também pela sociedade, contribuindo para o aumento da burocracia, ja amplamente
combatida.

Cabe ressallar, ainda, que o presente projeto encontra-se evado de lacunas, tais
como a previsao de a quem competira fiscalizar o cumprimento da norma. bem como
quem $era o destinatanio para o qual seré revertida a multa a ser imposta em caso de
eventual descumprimento.

Além disso, n&o ha como dispor sobre penalizag#o daguele que vier a descumprir
as estipulagbes sem determinar, além do responsdvel por eventual fiscalizagdo, de que
forma e em qual periodicidade esta se dara. Dito isso, o refendo Projeto de Lei, ao
Excelentizsime Senhor
Deputado ADEMAR TRALANO
Fresidente da Assembleia Legislativa do Estado

MNICARITAL
Prot. 15.334.619-4

s
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estabelecer sangdes na hipdtese de descumprimento ¢ria a necessidade de se atﬂnuirk ; . J:
competéncia de fiscalizagdo a algum orgdo, o que, de acordo com o inc. IV do ant, 66 ofc

Inc. 1V do ant. 87 da Constituicio Estadual, somente poderia ser realizado por meio de kel
de iniciativa do Chefe do Poder Executivo Estadual,

For oportuno, questiona-se também a utilidade do texto nomative &m questao, na
medida em que as pessoas presentes, que s30 as diretamente lesadas com a duragdo
iregular dos shows, espeticulos, pegas tealrais e oulras afividades artisticas e culturais,
ndo experimentariam de qualquer restituicio de valores ou qualquer outro modo de
tompensagao pelo periodo a menor, o que claraments nSo beneficiaria o consumidor
gue eventualmente tenha se sentido lesads.

Desta feita, com o habitual respeito, decido pelo veto total ao Projeto de Lei sob
andlise, ante a manifesta contrariedade ao interesss publico, devendo ser, na sequéncia,
restifuido & Assembleia Legisiativa.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADD
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PARECER A PROPOSICAQ DE VETO N.” 14/2019.

PROPOSICAQ DE VETO N.” 14/2M9,
AUTOR: PODER EXECUTIVO.

Vero Toral ao Projeio de Lei n.” 421,/2018,
de auvtoria do Deputads Delegado Recalcarn,
que nl;rriﬂ:{ 05 q‘.—rganizm]-:_:-r:s € promotores de
shows, espericulos, pecas teatrals ¢ OuCras
auvidades artizricas e culturais com finalidade
lucrativa a divelparem informacdes sobre a
duracio csumada dos eventos realizados no
Esrado do Parani.

PROPOSICAQ DE VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71,
§l., DA CONSTITUICAO DO
ESTADO DO PARANA. PARECER
FAVORAVEL. ENCAMINHAMENTO
AQ PLENARIO,

PREAMBULO
Trita-se do YETO TOTAL N 14/2M9, por
contrariedade ao_interesse pihblico, ao Projeto de Lei n.” 42172013, de

automna  Deputado Dr:k:y,:-.-.i{} Recaleand, cue obrisk os organizadores ¢

promotores de shows, espetdculos, pegas teatrais & ourras atividades artisticas

e culturais com finalidade lucraova a divulgarem informacdes sobre a duracio

cemmada dos evenros realizados no Estado do Parand.

Praca Nossa Senhora da Salete 5/n" - l:'_1.',-'rr.;'r|:.r i - Cariiiba — F.:u‘r_.'.rj-';.i .
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FUNDAMENTACAQ

Face fundamento adotado para & conclusio pele veto que fol
exarado — afmnde oor defamer comctifwgonaly -, cabe a manifestacio desta
Comissio de Constituigio ¢ Justga, em consondncia com o estabelecido no

wrbed do art. 248, cumulado com o disposto oo art. 41, [, ambos do
2 L]

Begimento Interno da Assembleia Legislagv o Parani.

“Art. 248. Os projetos devolvidos 4 Assembleia com veto total

ou  parcial  serio  dismbuidos 3 Comissio  competente,
segundo os fundamentos do veto, a gual emiticd parecer
deatro do prazo  impromogavel de dez dias™.  |[Rialep]
(Sublinhamaos)

“Art. 41, Cabe a Comissiio de Constituigiio e Justica:
[ - emitir_parecer guanto & eomstitucionalidade, legalidade,

juridicidade, adequagio regimental ¢ cariter estrutural das
Propsicies;
{..)" [Rialep] (Sublinhamunos)

Quanto i tempestividade, verifica-se o cumptimenio a0
estabelecido pela EDNSTETLJIQ:H! DO ESTADO DO PARANA pelo
seu art. 71, § 1.7 que diz que o Governador do Estado, quando considerar
determinado Projero de Lei inconstuicional ou contrinio ao interesse piblico,

vetd-lo-i, denwo de guinze dias dreis, conados da data do sen recebimento.

“Ar. 71 Concluida a votagio, a Assembléia Legislativa
envigra o projeto de lei a0 Governador do Estado, que,
aquicscendo, o sancionard.

£ 1° Se o Governador julgar o projetos, em todo ou em pare,
inconstimcional ou contririo ao interesse pablico, veti-lo-a
total ou parcialmente, dentro de quinze dias tieis, contados
da data do recebimento, e comunicard, dentro de guarenta ¢
oite horas, ac Presidente da Assembléia Legislativa os
motivis do vetn.

Praga Massa Senhora da Salete /n” - Centro Civico - Curitiba — Parand
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{..)7. (Grifo nosso) [CE].

Assim, considerando que o Projeto de Lei n® 421/2018 foi
enviado ao Governador, para sancao, em data de 04 de setembro de 2019
{Protocolo_integrado do Estado do Parand e-protocolo digital n.”
15.334.619-4; vide despacho de fls. 38 ¢ certidiio ce fls, 39}, temos que a
confagem dos guinee dias oteis, contados Ja_data ac recebimento, como

determinado na Consttuigao Estadual, para eventual vero parcial ou total, se
encerrara na darg de 28 de setembro de 2019, Dessa rorma, tendo o mesmin
sido exarado em 24 de serembro de 2019, verifica-se di sua empestividade.

Esta Comissiao de Constituigio ¢ Justca, assim, dentro do suis

competéncias regitmnentals, aresta que o vem total fol feno rempestivamenie,

CONCLUSAQ

Em rasio do exposto, haja vista o procedimento d2 veto
seguir of ditames construcionals e regimentais, €80 COMISSE0 POSIOR-SE

FAVORAVEL a0 cricaminhamento (i presente Ve wao |‘_|]_L"|_]ﬁ_‘,."]-:_!-.

Curidba, 01 _:dr: ozt gﬂ{: 2019,

1w _|' A I:r
| DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI .~ =
1P Tl RESIUENTE v 2l /e
e APROVADU
fi8 v ol 1o LA

Frega Novea Xephora da Salewe 0™ - Centvo Ceico - Curitibo — Poaranca
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Assembleia Ltgislat_[va.du Estado do Parand
Of. n® 123/2019 - CA/DAP Curitiba, 2 de setembro de 2019.

Assunto: Envio de autdgrafo

Senhor Governadar,

Em obediéncia ao disposto na Constituicdo Estadual, encaminho,
em anexo, o autdgrafo do Projeto de Lei n? 421/2018, de autoria do Deputado
Delegado Recalcatti, aprovado por esta Assembleia Legislativa em sessao plenaria
de 2 de setembro de 2019,

Respeitosamente,

Deputado AD Uz IAND
Presid

Anexo

Excelentissimo Senhor

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado do Parana

Palacio lguagu — Nesta Capital
fGES



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Projeto de Lei n2 421/2018

(Autoria do Deputado Delegado Recalcatti)

Obriga os organizadores e promaobares de shows,
aspetaculos, pecas teatrais e oubras atividades
artisticas & culturais com finalidade lucrativa a
divulgarem infermacbes sobre & duracdo estimacda
dos eventos realizados no Estado do Parana.

& Assembleia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

_An. 12 Qbriga 0s organizadores e promotores de shows, espetaculos,
pecas teatrais e outras atividades artisticas e culturais com finalidade lucrativa a
divulgar informacoes sobre a duracdo estimada dos eventos realizados no Estado
do Parana.

Paragrafo dnico. Caso o evento compreenda a apresentacac de mais
de um artista ou grupo, os responsdveis pelo espetdculo divulgarao o tempo
estimado de cada atracao.

Art. 22 As informacdes de que trata o art. 1¥ desta Lei figurardo em
uma das faces dos ingressos e no material publicitdrio utilizado para a divulgacao
do evento, tais como panfletos, outdoors, faixas e painéis,

i Art. 32 Sujeita as infraghes as normas desta Lei, conforme o caso, as
sangoes administrativas, sern prejuizo das de natureza civil, penal e das definidas
em normas especificas, previstas e regulamentadas nos arts. 56 a 60 da Lei
Federal n® B.078, de 11 de setembro de 1990.

Art. 4% As sangoes previstas no art. 32 desta Lei também serdo
aplicadas aos organizadores e promotores de eventos cuja duragao for inferior a
70% (setenta por cento) do tempo divulgado, desde gue nao exista motivo
justificado para a reducao.

o  Art. 5% A fiscalizacao do disposto nesta Lei serd realizada pelos
orgdaos publicos competentes, nos respectivos ambitos de atribuicées, os quais
serdo responsaveis pela aplicacdo das sancbes decorrentes de infracdes as
normas F:I'F!|FI contidas, mediante procedimente administrativc assegqurado o
contraditorio e a ampla defesa,

Art. 6¥ Cabera ao Poder Executivo regulamentar a presente Lel em
todos os aspectos necessarios para a sua efetiva aplicacao.



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Projeto de Lel nt 42152018 22

Art. 79 Esta Lei entra em vigor sessenta dias apds a data de sua
publicacdo.

Curitiba, 2 de setembro de 2019.

Wi,

N i
Deputado ADEMAR LUI \T\FI.AI.EAHU
Presidente :

1% Secretario




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Frajeto de Lei n 42172018 f.3

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei visa obrigar os organizadores e promotores de
shows, espetdculos, pecas teatrais e outras atividades artisticas e culturais com
finalidade lucrativa a divulgarem informacdes sobre a duragao estimada dos
eventos realizados no Estado do Parana.

A& proposican, em sintese, institui um mecanismo de defesa em favor
do consumidor ao conferir maior transparéncia sobre o tempo de duracdo de
eventos artisticos e culturais realizados no Parand. Com efeito, em muitos casos,
os consumidores pagam elevados wvalores por espetaculos cuja duracdo ndo
;m}gir com seu preco, frustrando expectativas da parte vulnerdvel na relacdo
juridica,

Nesse contexto, torna obrigatoria a divulgacao de informacdes sobre
a duracao estimada de tais eventos nos ingressos e no respetive material
publicitario (panfletos, outdoors, faixas e paingis). Além disso, se o espetdculo
envolver a apresenta¢éo de mais de um artista ou grupo, os responsaveis ficam
obrigados a divulgar o tempo estimado de cada atracio.

Cumpre destacar gque a matéria se encontra inserida na
cumpet_éncia dos Estados-membros para legislar concorrentemente sobre
producao, consumo e responsabilidade por dano ao consumidor, conforme
dispdem os incisos V e VIl do art. 24 da Constituicio Federal.

Ademais, a hipdtese ndo estd sujeita & iniciativa privativa do

Governador do Estado (§ 12 do art. 19 da Constituicdo Estadual), revelando-se
viavel a iniciativa parlamentar.
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